del Estado de Oaxaca, sobre los avances físicos-financieros, además del 
cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas estatales y 
municipales aprobados como parte integral de las Cuentas Públicas.

El Gobierno del Estado de Oaxaca tiene un presupuesto aprobado por 
$ 67,019,786,656.00 (Sesenta y siete mil diecinueve millones setecientos 
ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y seis pesos 00/100. M.N.) 
para el ejercicio fiscal 2018, con una ampliación presupuestal al 30 de 
septiembre de 2018 de 24.69% respecto al presupuesto aprobado, 
teniendo un presupuesto modificado de $83,567,739,742.01 (Ochenta y 
tres mil quinientos sesenta y siete millones setecientos treinta y nueve mil 
setecientos cuarenta y dos pesos 01/100 M.N) del cual se ha devengado 
la cantidad de  $ 54,204,876,641.05 (Cincuenta y cuatro mil doscientos 
cuatro millones ochocientos setenta y seis mil seiscientos cuarenta y 
un pesos 05/100 M.N.) siendo el Poder Ejecutivo quien tuvo la mayor 
ampliación presupuestal al tercer trimestre. 

Tabla 1 Información presentada por poderes, por grupo, Inversión Concertada hace referencia a los recursos que el 
Gobierno del Estado de Oaxaca realiza en coinversión con los Municipios.

[...]

De la información financiera presentada, correspondiente al tercer trimestre 
del año en curso, se aprecia que la integración es correcta. Se incluye en 
este tercer informe trimestral de avance de gestión, a la Secretaría Ejecutiva 
del Sistema Estatal de Combate a la Corrupción con una asignación 
presupuestal de $13,571,463.99 (Trece millones quinientos setenta y un mil 
cuatrocientos sesenta y tres pesos 99/100 M.N.). Al 30 de septiembre el 
Poder Ejecutivo devengó el 59.59% respecto del presupuesto modificado.

En la información presentada por la Universidad de Chalcatongo, no se 
incluyó en el formato de “Programas y Proyectos de Inversión”, la obra de

[...]

En lo que corresponde a la deuda pública y obligaciones de pago 
correspondiente al tercer trimestre 2018, se identificó en el formato de 
“Saldo de la deuda pública estatal y obligaciones de pagos”, de los estados 
financieros, se refleja una deuda a corto plazo de $2,473,767,211.00 (Dos 
mil cuatrocientos setenta y tres millones setecientos sesenta y siete 
mil doscientos once pesos 00/100 M.N.), mientras que en el “Informe 
analítico de la deuda pública y otros pasivos” que marca la Ley de Disciplina 
Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, se refleja 
una deuda a corto plazo de $2,461,505,714.00 (Dos mil  cuatrocientos 
sesenta y un millones quinientos cinco mil setecientos catorce pesos 
00/100 M.N.), presentando una diferencia de $12,261,497.00 (Doce 
millones doscientos sesenta y un mil cuatrocientos noventa y siete pesos 
00/100.M.N.), correspondiente al acreedor Arrendadora Factor Banorte 
S.A. de C.V. SOFOM E.R. descrito en el formato de “Saldo y características 
de la deuda pública estatal y obligaciones de pagos” a un plazo de doce 
meses de factoraje financiero y/o cadenas productivas;

[...]

Las obligaciones de pago a largo plazo (créditos 
bono cupón cero) que se encuentran reportados en el “Informe analítico 
de la deuda pública y otros pasivos”, de la Ley de Disciplina Financiera de 
las Entidades Federativas y los Municipios asciende a: $ 165,017,943.00 
(Ciento sesenta y cinco millones diecisiete mil novecientos cuarenta y tres 
pesos 00/100 M.N), reflejando una diferencia con el “Saldo de la deuda 
pública estatal y obligaciones de pagos”, donde se reporta como saldo 
bruto de los créditos bono cupón cero al cierre del trimestre la cantidad 
de $ 4,468,090,611.00 (Cuatro mil cuatrocientos sesenta y ocho millones 
noventa mil seiscientos once pesos 00/100 M.N.). 

En lo que respecta a otras obligaciones de pago a largo plazo se reporta el 
Proyecto de Prestación de Servicios (PPS) de Ciudad Judicial “Porfirio Díaz 
Soldado de la Patria” con un saldo de $407,568,344.32 (Cuatrocientos siete